
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 13/09/2018Nr. Prot. 12970

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 13/09/2018

Allegati presenti

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 
FARMACIE DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI - ANNO 2018 
(L.R. N. 2 DEL 03/03/2016).

Nr. Progr.

Seduta NR.

 92 

30/08/2018

 23 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno TRENTA del mese di AGOSTO alle ore 16:36 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBARTOLACELLI CLAUDIO SINDACO

SFORNARI SABINA ASSESSORE

SGORRIERI DANIELE ASSESSORE

SSCARABELLI NADA ASSESSORE

SPINI SIMONA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il  PAOLO CAMPIOLI.

In qualità di SINDACO, il  CLAUDIO BARTOLACELLI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 30/08/2018 

 

OGGETTO: 

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI 
SERRAMAZZONI - ANNO 2018 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

� il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie"; 
� il R.D. 30-9-1938 n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico"; 
� la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali"; 
� la L. 2.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 
� il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante 

norme concernenti il servizio farmaceutico"; 
� la L. 8.11. 1991, n. 362. "Norme di riordino del settore farmaceutico"; 
� il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248; 
� il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e s.m.i; 
� la L.R. 30.07.2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 
� la L.R. 03.03.2016, n. 2 "Norme regionali in materia di organizzazione degli esercizi 

farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali" e successive mm.ii.; 

Richiamato, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i. a mente del quale: 

“1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. 
Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti 
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone 
nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, 
tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a 
quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate. 

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di 
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, 
pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica”; 

Richiamato, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge 27/2012 che 
ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e 
stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una 
ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 

Richiamato, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. 2/2016 che 
stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni 
Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi 
entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica definitiva; 

Vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna Prot. PG/2018/0064174 del 31/01/2018.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 30/08/2018 

 

Dato atto che con delibera di Giunta comunale n. 110 del 12/09/2016, il Comune, ha provveduto 
ad approvare la pianta organica delle farmacie relativamente all’anno 2016, pubblicandola sul 
B.U.R.E.R.T. n. 301 del 11/10/2016; 

Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri 
demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in 
base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, 
riferita al 01/01/2017; 

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Serramazzoni alla data del 01/01/2017 è di 
numero 8288 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 2 sedi 
farmaceutiche; 

Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della 
popolazione residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica, 
anche per il biennio 2018-2019;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 15/02/2018 ad oggetto “L.R. N. 2 del 3 
marzo 2016 – proposta di conferma della pianta organica delle farmacie site sul territorio 
comunale”;  

Dato atto che con comunicazione prot. n. 2460 del 21/02/2018  la sopracitata deliberazione è stata 
trasmessa all’Ordine provinciale dei Farmacisti di Modena e al Servizio Farmaceutico Territoriale 
dell’Azienda Usl di Bologna per quanto di competenza; 

Acquisiti agli atti con prot. n. 8314 dell’08/06/2018 il parere dell’Ordine dei Farmacisti e agli atti con 
prot. n. 11203 del 02/08/2018 l’approvazione del progetto da parte dell’Azienda USL di Modena; 

Visti gli allegati al presente provvedimento consistenti in: 

1. elaborato elenco delle sedi farmaceutiche (allegato A); 

2. elaborato cartografico con rappresentazione della suddivisione del territorio comunale in 
ambiti di pertinenza delle sedi farmaceutiche (allegato B); 

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 è 
stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del Responsabile del Servizio 
interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA 

1. Di confermare per l’anno 2018-2019 la pianta organica previgente delle farmacie del Comune di 
Serramazzoni, composta da n. 2 sedi farmaceutiche, descritte nell’allegato A, nonché la relativa 
rappresentazione cartografica (allegato B), parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 30/08/2018 

 

2. Di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Serramazzoni, corredato degli allegati citati;  

3. Di pubblicare la revisione per l’anno 2018-2019 della pianta organica sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia Romagna (BURERT) e di trasmettere il presente atto, completo 
dagli allegati, alla Regione Emilia – Romagna Servizio Assistenza territoriale, al Servizio 
Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Modena e all’ordine dei Farmacisti della provincia di 
Modena. 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito 

LA GIUNTA COMUNALE 

con successiva separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 

n. 267 del 18.08.2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 30/08/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  BARTOLACELLI CLAUDIO F.to CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 13/09/2018 al 28/09/2018, come previsto dall'art.32 comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000.
Contestualmente alla pubblicazione è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art.125 
del D.Lgs.267/2000.

Serramazzoni, lì 13/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CAMPIOLI PAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 13/09/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

È stata pubblicata nei termini sopraindicati.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 24/09/2018.

Addì, ___________________

F.to CAMPIOLI PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

CAMPIOLI PAOLO



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 99 del 23/08/2018

Settore/Servizio:   SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO / 

Numero Delibera 92 del 30/08/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI 
- ANNO 2018 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GUBERTINI ARIANNA

Data   29/08/2018



 
LA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI 

con popolazione di nr. 8288 abitanti (dati ISTAT al  01/01/2017)  e 
con nr. 2 sedi farmaceutiche.  

Azienda USL di MODENA – DISTRETTO DI PAVULLO NEL FR IGNANO 

è stabilita come segue: 

 

SEDE FARMACEUTICA NR. 1 - RURALE   

• aperta PRIVATA 
 
Ubicata NEL CAPOLUOGO 

VIA GIARDINI NORD  Numero civico 41-47-49 

Denominata Farmacia G.VENTURELLI DI VENTURELLI SERG IO & C SNC 

Cod. identificativo 36042066 

Della quale è titolare: FARMACIA G.VENTURELLI DI VE NTURELLI SERGIO 
& C SNC 

Avente la seguente sede territoriale:  

CONFINI ON IL COMUNE DI MARANELLO FINO AD INCONTRAR E LA STRADA 
STATALE N. 12 ( BRENNERO); DA QUESTO PUNTO LINEA RE TTA IMMAGINARIA 
CHE RAGGIUNGE LA STESSA STRADA STATALE N. 12 NEL PU NTO IN CUI 
DETTA STRADA INTERSECA IL COMUNE DI PAVULLO NEL FRI GNANO; CONFINI 
CON I COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO, POLINAO, PRIG NANO SULLA 
SECCHIA, SASSUOLO, FIORANO MODENESE E MARANELLO FINO AD INCONTRARE 
LA STRADA STATALE N. 12 ( BRENNERO). 

 

SEDE FARMACEUTICA NR. 2 - RURALE   

• aperta PRIVATA 

Ubicata NELLA FRAZIONE DI SAN DALMAZIO 

VIA PIAZZA  Numero civico 133 

Denominata Farmacia SAN DALMAZIO 

Cod. identificativo 36042067 

Della quale è titolare: DR. PATRIZIA BALDINI 

Avente la seguente sede territoriale:  

CONFINI CON IL COMUNE DI MARANELLO FINO AD INCONTRA RE LA STRADA 
STATALE N. 12 ( BRENNERO); DA QUESTO PUNTO LINEA RE TTA IMMAGINARIA 
CHE RAGGIUNGE LA STESSA STRADA STATALE N. 12 NEL PU NTO IN CUI 
DETTA STRADA INTERSECA IL COMUNE DI PAVULLO NEL FRI GNANO; CONFINI 
CON I COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO, MARANO SUL PA NARO E 
MARANELLO FINO AD INCONTRARE LA STRADA STATALE N. 1 2 ( BRENNERO). 

 

• Allegati: cartografia delle sedi;  

 



PIANTA TOPOGRAFICA DEL  COMUNE DI SERRAMAZZONI 
 
 
 
 
 
 

Circoscrizione 
Sede Farmaceutica n. 1          
 
 
 

               
           

 
 
 

Circoscrizione 
Sede  

Farmaceutica n. 2  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sede  
Farmaceutica n. 2 
 

Sede  
Farmaceutica 
n. 1 
 


